Ora, quão grande seja o poder da medicina e quão grandes os seus benefícios é algo que podemos ver com a máxima clareza a partir do facto de que, tendo sido ela suprimida do trato corrente da existência humana depois que Esculápio foi morto pelo golpe de um raio,¹²⁹ os mofinos e desgraçados homens, desprovidos de uma

opis indigentes, cum miseriam, cum fragilitatem humanam, cum denique uitam ipsam suam tot tantisque infirmitatum et dolorum insidiis obiectum contemplarentur, seque uel acino uuae passae, ut Anacreon poeta, uel exhausto pilo, ut Fabius senator, uel musculae morsu interire posse non dubitarent, deorum oracula adibant, templa frequentabant, aruspicum responsa consulebant, medicinam tantorum malorum praesidium obnixae petentes. Tum demum eam e tenebris, in quibus quingentos fere annos latuerat, et densissima nocte Hippocrates Coüs, medicorum omnium facile princeps, in lucem reduxit praeceptisque et arte illustrauit.

Quod si herbarum uires, si aeris temperiem, si regionum situs, [17] si brutorum etiam quorundam sollertiam in quaerendis remediis ante oculos ponimus, iure optimo huius artis naturam et procreatricem et magistram appellare possumus. Etenim his rebus natura ingenuit atque impressit semina medendi, quorum cum quaedam salubria, quaedam insalubria notassent homines, ex eo artem effecerunt.

Sed tamen, cum in uobis adhuc tanta attentio sit, tanta ad me audiendum uoluntas, augeamus sane huius rei laudem, simul enim augebimus et studium. Nam quis, obsecro, uestrum est, quos ego certo scio in omni studiorum genere ac rerum ueterum lectione noctes diesque uersari, qui non intelligat summos olim et grauissimos uiros in hoc studio maxime floruisse? Podalirium et Machaona, illo ipso Aesculapio genitos, quos egregie et magnifice carminibus suis laudauit Homerus, Asclepiadem, Chirona, Chrysippum, Galenum Pergamenum, Hippocratis tantum interpretem, aliosque complures quos longum esset nominare, in arte medendi clarissimos, quibus tantum laudis et honoris attulit medicina ut eos quidem ueteres non tam cum summis uiris comparandos quam ut deos exstructis templis colendos existimarint. Sic igitur diis simillimi inuentores et professores medicinae habiti sunt caeloque dicati.

Iam si praemia medicinae considerare uelimus, tum multo magis nobis compertum intellectumque fuerit quantum ea non modo laudanda, sed etiam expetenda uideri debeat. Nam et Hippocratem ferunt, cum pestilentiae aduentum praedixisset et auxiliatum discipulos ad urbes dimisisset, ob meritum tantum eosdem honores quos Hercules ab uniuersa Graecia accepisse, et Erasistratum, Aristotelis ex filia nepotem, cum Antiochum regem in aduersa ualetudine sanasset, a rege Ptolemaeo eius filio centum talentis [17 vº] donatum fuisse, et Quintum Stertinium principibus imputasse quod quingena HS tantum pro annuo salario darent.